

Số: 199/BC-LĐT BXH

Vạn Ninh, ngày 23 tháng 11 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội quý 4 năm 2018

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa

Thực hiện Công văn số 224/SLĐT BXH-KHTH ngày 03/02/2015 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc quy định chế độ thống kê báo cáo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội quý 4 năm 2018, như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

##### 1. Công tác thương binh liệt sỹ và người có công

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định thực hiện chế độ bảo hiểm y tế cho 03 đối tượng, trong đó: 02 đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế Campuchia theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng chính phủ và 01 đối tượng dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ Quốc tế theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Văn bản đề nghị Chủ tịch Nước truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước cho 02 Bà mẹ Việt Nam anh hùng ở xã Vạn Bình.

+ Quyết định hỗ trợ kinh phí vợ liệt sỹ từ 80 tuổi trở lên cho bà Nguyễn Thị Ngỡ, xã Vạn Lương.

- Đề nghị Trưởng Ban quản lý Quỹ “Dền ơn đáp nghĩa” huyện ban hành:

+ Quyết định hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở năm 2018 cho 12 đối tượng chính sách người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở do Công ty cổ phần tập đoàn Phúc sơn hỗ trợ số tiền 50 triệu đồng/hộ với tổng số tiền 600 triệu đồng.

+ Giải quyết trợ cấp khó khăn cho 03 đối tượng chính sách người có công với cách mạng với số tiền 2 triệu đồng/người.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa:

+ Giải quyết trợ cấp 01 lần cho 01 đối tượng chính sách người có công đã từ trần và chế độ trợ cấp 01 lần thờ cúng liệt sỹ cho 04 thân nhân liệt sỹ (02 xã Vạn Bình, 01 xã Vạn Phú và 01 thị trấn Vạn Giã).

+ Giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 7 đối tượng chính sách người có công đã từ trần.

- Chi các khoản trợ cấp cho đối tượng chính sách, với tổng số tiền là 2.769.063.536 đồng. Trong đó: Chi trợ cấp hàng tháng cho 558 người, với số tiền là 2.446.132.067 đồng; Chi trợ cấp 1 lần cho 30 người, với số tiền là 203.911.469 đồng; Chi trợ cấp tiền mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình cho 1 người, với số tiền là 1.300.000 đồng; Chi tiền trợ cấp ưu đãi đào tạo cho 10 người, với số tiền 74.100.000 đồng; Chi điều dưỡng tại gia đình cho 17 người, với số tiền là 18.870.000 đồng; Chi tiền hỗ trợ cho 55 người là thân nhân chủ yếu của liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên, với số tiền là 24.750.000 đồng.

## **2. Công tác giảm nghèo:**

- Kiểm tra công tác Bảo trợ và công tác giảm nghèo năm 2018 đối với các xã, thị trấn theo kế hoạch số 431/KH-LĐTBXH ngày 07/8/2018 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 27/8/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về chính sách đặc thù hỗ trợ giảm nghèo tỉnh Khánh Hòa. Qua tổng hợp toàn huyện có 17 đối tượng/13 hộ nghèo có thành viên trong hộ là người có công với cách mạng thiếu hụt về thu nhập hoặc thiếu hụt về tài sản phục vụ tiếp cận thông tin được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

- Ban hành quyết định xóa tên 02 chủ hộ nghèo năm 2018 của UBND xã Vạn Thắng.

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến bê giống từ Chương trình cho vay bê giống sinh sản của Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup trên địa bàn huyện gửi đến kỳ họp lần thứ 6, HĐND huyện còn tồn đọng.

- Thực hiện đặt Pano truyền thông về công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện.

- Triển khai công tác lập danh sách chọn hộ nghèo nhận quà Tết Kỷ Hợi năm 2019 của Quỹ Thiện Tâm.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa cùng Văn phòng quốc gia Giảm nghèo kiểm tra, giám sát đánh giá giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 2020 ( tiểu dự án 2,3,4 của Dự án 1) đối với 04 xã; Đại Lãnh, Vạn Thạnh, Vạn Phước, Vạn Khánh - xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển.

- Tham mưu UBND huyện triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 trên địa bàn huyện Vạn Ninh theo Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020.



- Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 trên địa bàn huyện Vạn Ninh có 2.013 hộ nghèo, tỷ lệ 5,72% và 3.116 hộ cận nghèo, tỷ lệ 8,85%.

### **3. Công tác bảo trợ xã hội**

- Tham mưu UBND huyện ban hành: Ban hành Quyết định: hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp mai táng phí, hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 265 người, trong đó:

- + Hưởng mới trợ cấp bảo trợ xã hội cho 114 người.
- + Điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội cho 43 người.
- + Thôi hưởng vì không đủ điều kiện hưởng cho 37 người.
- + Thôi hưởng và cấp mai táng phí cho 69 người.
- + Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 02 người.

- Ban hành văn bản: Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản:

+ Triển khai Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2018 và lập danh sách 08 người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn để Sở Lao động-TBXH thăm, tặng quà.

+ Chuyển 05 người là người khuyết tật đặc biệt nặng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng (xã Vạn Bình, Vạn Phú, Vạn Hưng) vào nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội Ninh Hòa; Chuyển nơi cư trú cho 05 đối tượng bảo trợ xã hội từ xã Vạn Thắng đến xã Vạn Phú; 01 đối tượng từ thị trấn Vạn Giã đến xã Vạn Phú; Tiếp nhận 01 đối tượng bảo trợ xã hội chuyển từ tỉnh Thái Bình về xã Vạn Phú.

- Ước thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội quý IV, với tổng kinh phí: 7.908.050.000 đồng, trong đó: Tiền trợ cấp xã hội thường xuyên với số tiền 7.460.000.000 đồng; Tiền trợ cấp cho người dân thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền 10.050.000 đồng; Tiền trợ cấp mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 438.000.000 đồng;

### **4. Công tác giải quyết việc làm**

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tư vấn, giới thiệu hỗ trợ tuyển dụng lao động cho các doanh nghiệp trong Khu chế xuất Suối Dầu tháng 10/2018.

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu số liệu điều tra và nhập dữ liệu vào phần mềm vi tính cung lao động năm 2018 trên địa bàn huyện.

- Xây dựng pa nô tuyên truyền xuất khẩu lao động trên địa bàn xã, thị trấn.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và công ty tổ chức tuyển lao động làm việc trong nước và tuyên truyền tạo nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

- Tổ chức giám sát, kiểm công tác cho vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm do Ngân hàng Chính sách – Xã hội huyện thực hiện, với số tiền cho vay là 12,030 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho 319 người (trong đó: 149 người là nữ).

### **5. Công tác dạy nghề và đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009**

- Khai giảng lớp nghề Khai thác đá chẻ tại xã Xuân Sơn.

- Kiểm tra, giám sát kết thúc lớp nghề làm bánh cho lao động nông thôn tại xã Vạn Phước, Vạn Khánh; Phối hợp với đơn vị chức năng kiểm tra, giám sát kết thúc lớp nghề kỹ thuật thú y tại xã Vạn Phú.

- Bế giảng lớp nghề nấu ăn cho lao động nông thôn xã Vạn Thắng, Vạn Khánh, Vạn Phước.

## **6. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em**

- Đưa 10 trẻ em vượt khó học tốt của các xã: Vạn Hưng, Vạn Phú, Vạn Bình, Vạn Khánh, Vạn Thắng, Vạn Phước, Vạn Long, Vạn Thọ, Đại Lãnh và Vạn Thạnh (01 em/xã) nhận học bổng xe đạp, áo mưa từ nguồn Công ty bảo hiểm Nhân Thọ AIA tài trợ năm 2018 tại Tp. Nha Trang.

- Tổ chức Tết Trung thu năm 2018 cấp huyện tại xã Vạn Hưng, tại buổi lễ Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện trao tặng 978 suất quà (mỗi suất quà giá trị 40.000 đồng) và 40 suất học bổng (mỗi suất 200.000 tiền mặt) và Nhóm Tâm lòng Nhân ái tặng 100 phần quà (vở), với mỗi phần quà trị giá 100.000 đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn huyện Vạn Ninh gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Báo cáo thực hiện cấp thẻ BHYT, khám chữa bệnh bằng thẻ BHYT cho trẻ em và thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Vạn Ninh gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Hướng dẫn UBND 02 xã Vạn Lương và Vạn Phước đang thực hiện mô hình hỗ trợ trẻ em bị nhiễm và có nguy cơ bị ảnh hưởng HIV/AIDS lựa chọn, giới thiệu gia đình trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Khánh hòa phối hợp với Tổ chức Holt International Children's Services tại Việt Nam trợ giúp.

- Thực hiện 08 buổi tư vấn cộng đồng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2018 tại các xã: Vạn Hưng, Vạn Lương, Xuân Sơn và Vạn Phú.

- Tổ chức rà soát, cập nhật thông tin trẻ em trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2018.

- 13/13 xã, thị trấn đạt xã 100% xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Báo cáo công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2018 gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Báo cáo tình hình thực hiện Mô hình kết nối dịch vụ chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và Mô hình chăm sóc thay thế cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2018 gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình tai nạn thương tích trẻ em năm 2018 gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

## **7. Công tác bình đẳng giới**

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 trên địa bàn huyện.



- Phối hợp với các cơ quan liên quan và ban ngành tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018, như: Treo băng rôn tuyên truyền về chủ đề “**Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em**” và các thông điệp truyền thông của Tháng hành động năm 2018 trên các trục đường lớn, khu trung tâm, khu vực đông dân cư, trường học, trụ sở UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm về công tác bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ phụ nữ nhân kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10.

### **8. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội**

- Lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng

- Tham gia họp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng

- Triển khai Kế hoạch về khảo sát nhu cầu về đào tạo kiến thức và kỹ năng trong lĩnh vực điều trị rối loạn sử dụng chất

- Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm của huyện kiểm tra 08 lượt cơ sở dịch vụ lưu trú có biểu hiện dễ lợi dụng mại dâm.

- Phối hợp với Chi cục phòng chống tệ nạn xã hội tỉnh Khánh Hòa kiểm tra hoạt động của các Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng đơn vị thị trấn Vạn Giã và xã Vạn Thắng.

- Triển khai đối với các xã, thị trấn về báo cáo tổng kết công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2018

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI:**

- Tổ chức thăm và tặng quà Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo...

- Tổ chức chi trả kinh phí trợ cấp cho đối tượng chính sách.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức tư vấn, tuyển lao động tạo nguồn đi xuất khẩu lao động và tuyển lao động trên địa bàn huyện làm việc cho các doanh nghiệp trong nước.

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quý 4 năm 2018 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TBXH K.Hòa;
  - Phòng Kế hoạch -TC Sở;
  - Lưu: VT.
- } (VBĐT)



Hà Thị Thanh Thúy Oanh

